
  Foto: Petra Heraltová 



2 

 Anna  Krpcová   

 Jarmila Drápalová 

 Helena Purmenská 

 Dana  Hajná 

  

   

Všem našim jubilantům přejeme k životnímu jubileu především 
dobré zdraví, hodně elánu, spokojenosti a radosti 

 

Upozorňujeme, že pokud nemáte zájem o zveřejnění svého jubilea ve zpravodaji, 
volejte na číslo obecního úřadu 556 760 181, a dále upozorňujeme, že pokud nemáte 
zájem o návštěvu zástupců obce u příležitosti 80. a víceletých narozenin, opět dejte 
vědět na obecním úřadě. 

Přáním obce je respektovat a chránit soukromí všech obyvatel obce. 



3 

Vážení a milí spoluobčané, 

Nový rok je nový začátek. Je to čas na nové sny, nové plány a nové příležitosti. Je to 

čas na to, abychom se ohlédli zpátky a poděkovali za všechny dary života i za všechny 

uštědřené lekce. Je to čas na to, abychom se podívali dopředu a věřili v to dobré. 

 

INVESTIČNÍ PROJEKTY 

Přestože není úplně jasné, do jaké míry zamíchá obecním samosprávám kartami 

konsolidační balíček vlády, do nového roku máme spoustu plánů. 

Zastupitelstvo obce zpracovalo na své říjnové pracovní schůzce plán investic na 

následující rok a ten byl schválen na prosincovém zasedání zastupitelstva obce jako 

součást rozpočtu na rok 2024. 

Dovolím si zde zmínit alespoň část větších projektů, které nás čekají v první polovině 

roku a které vám mohou na veřejných prostranstvích malinko komplikovat život: 

 Výstavba chodníku – úsek mezi OÚ a zastávkou Fojtství (máme stavební povolení, 

úspěšně jsme prošli žádostmi o dotace u MAS Lašsko i IROP a během ledna bude 

vyhlášena veřejná zakázka. Samotná realizace stavby je v plánu od dubna 2024.) 

 Výstavba chodníku – úsek mezi bývalým kinem a cyklostezkou (aktuálně čekáme 

na poslední část projektové dokumentace, abychom mohli požádat o stavební 

povolení. Věřím, že projekt se nám v letošním roce podaří kompletně realizovat.) 

 Pořízení malého dopravního automobilu pro Jednotku SDH Rybí (na konci roku 

2023 jsme požádali o dotaci a přibližně v polovině února bychom měli vědět, jestli 

budeme s žádostí úspěšní. Malý dopravní automobil je u hasičských jednotek dnes 

již standardem a věřím, že hasičům pomůže zejména u zásahů menšího rozsahu a 

v hůře dostupných místech v obci.) 

 Realizace turistické stezky Adolfa Zábranského (detailněji bych Vás o ní chtěla 

informovat v příštím zpravodaji.) 

 Revitalizace veřejného dětského hřiště Klimbach (studie dětského hřiště už je 

téměř hotová a v průběhu února bychom chtěli vyhlásit veřejnou zakázku na 

dodavatele herních prvků.) 

 Oprava mostku u kapličky směrem do Makytí 

 Oprava místních komunikací a výkup pozemků pod nimi 

Kromě investičních projektů se v i v letošním roce těšíme na spolupráci s místními 

spolky. Jejich podpora je pro nás důležitá, protože jsou to právě oni, kteří věnují svůj 

volný čas, energii a nadšení do fungování obce jako komunity. 

Zcela zásadní je péče o kulturní a sportovní vyžití v obci. Kultura a zdravý pohyb nás 

kultivují, rozšiřují společenské vazby a vedou nás k soudržnosti. Z řady plánovaných 

akcí si dovolím zmínit červnový Den obce (tak trošku s olympijskou příchutí) či 

Regionální setkání seniorů, které bude letos naše obec pořádat. 

 



4 

NOVÁ VYHLÁŠKA O MÍSTNÍM POPLATKU ZA KOMUNÁLNÍ ODPADY 

Odpadové hospodaření obcí čeká v následujících letech nejedna zatěžkávací zkouška 

a každý s ohledem na danou situaci tak nějak tuší, že bude třeba šetřit. 

Hlavní zatěžkávací zkouškou je nový zákon o odpadech, který říká, že obce 

s nadlimitním množstvím směsného netříděného odpadu budou za toto nadlimitní 

množství platit rok od roku více peněz. Naše obec se díky dlouholetému poctivému 

třídění odpadů pohybuje s produkcí netříděných odpadů poměrně nízko, takže pokud 

budeme v naší snaze nadále pokračovat, nemusíme mít z výrazného zdražení strach. 

Bohužel z důvodu růstu mezd, ceny pohonných hmot či zvýšení DPH za svoz a likvidaci 

odpadů od 1.1.2024 lze předpokládat, že v dalších letech budou náklady na odpady 

narůstat. 

Už v roce 2023 obec doplácela na svoz komunálního odpadu (tedy na každou 

jednotlivou popelnici).  

 Technickým službám aktuálně platíme za vývoz jedné popelnice: 86,25 Kč vč. DPH 

 Sazba za vývoz komunálního odpadu: 0,68 Kč za 1 litr odpadu 

 Občané tedy platí za 110litrovou popelnici: 74,80 Kč 

         a za 120litrovou popelnici: 81,60 Kč 
 

Proto muselo zastupitelstvo obce při schvalování nové Obecně závazné vyhlášky o 

místním poplatku za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci přistoupit ke 

zvýšení sazby na 0,90 Kč za 1 litr komunálního odpadu. (Pro srovnání v okolních 

obcích a městech se poplatky za odpady pohybují v rozmezí od 650 – 950 Kč/na 1 

občana/za rok.) 

Obec bude i nadále na odvoz odpadů doplácet, protože za občany hradí náklady na 

odvoz velkoobjemového odpadu, vývoz kontejnerů ze sběrného dvora, vývoz obecních 

popelnic, pořizování nádob na tříděný odpad, údržbu a úklid sběrných míst a také 

částečně dotuje i vývoz tříděného odpadu. 

Nicméně, věříme, že systém „Kolik komunálního odpadu vyprodukuješ, tolik zaplatíš“ 

funguje dobře, je motivační a spravedlivý. A pokud bude počet zodpovědných občanů, 

kteří třídí a produkují málo odpadů, převyšovat počet těch nezodpovědných, budeme si 

moct doplácení za odpady dovolit. Děkuji všem, kteří třídění odpadů berou vážně. 
 

Přeji Vám úspěšný start do nového roku, 
Andrea Tománková 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje informuje o spuštění on-line Katalogu sociálních 

služeb Moravskoslezského kraje, na kterém naleznete pomoc při hledání sociální 

služby, nebo pomoc při orientaci v sociálních službách poskytovaných na území MSK. 

Přímý odkaz naleznete na adrese: https://sluzby.msk.cz//katalog-socialnich-sluzeb. 

https://sluzby.msk.cz/katalog-socialnich-sluzeb


5 

Z DIÁŘE OBECNÍHO ÚŘADU aneb co zajímavého se u nás v prosinci dělo 
 
4. prosince 
 proběhlo na OÚ jednání výběrové komise veřejné zakázky „Výměna oken v objektu 

č.p. 403 – Moštárna“. Vítězem veřejné zakázky je firma VYSOT s.r.o., která bude 
výměnu oken v Moštárně realizovat do 29.2.2024 

 
7. prosince 
 jsme podali na Ministerstvu kultury žádost o dotaci na pořízení nového knihovního 

informačního systému 
 se starostka zúčastnila zasedání Dobrovolného svazku obcí Sdružení povodí 

Sedlnice 
 
11. prosince 
 se starostka a místostarostka zúčastnily Valné hromady Místní akční skupiny 

Lašsko  
 
14. prosince 
 jsme obdrželi kladné stanovisko Hasičského záchranného sboru 

Moravskoslezského kraje k žádosti o dotaci na dopravní automobil pro Jednotku 
Sdružení dobrovolných hasičů Rybí 

 
15. prosince 
 proběhlo 27. zasedání rady obce a 6. zasedání zastupitelstva obce Rybí 
 
23. prosince 
 byla podána žádost o dotaci do 3. výzvy MAS Lašsko, z. s. – Hasiči na pořízení 

dopravního automobilu 

Pozvánka na přednášku o našem rodákovi P. Albínu Jaroslavovi Kvitovi 

Zveme Vás v neděli 4. února v 15:00 hodin do Věžičky na přednášku o našem 

rodákovi P. Albínovi Jaroslavovi Kvitovi. Mnozí naši starší obyvatele jej znali jako kněze, 

učitele, ale i jako zapáleného sportovce. 

Přednášku povede Jan Larisch autor knihy „P. Albín Jaroslav Kvita SDS věrný svému 

povolání životem i smrtí“ 

 

Pojďte se zapojit do celostátní dobročinné sportovní akce „Švihej“.  

Svým sportovním výkonem si nejen zlepšíte svoji fyzičku, ale především pomůžete 

handicapovaným dětem. V letošním ročníku bude podpořen i Šimonek Hanzelka 

(tatínek je Lukáš Hanzelka náš rodák). Více najdete na https://portal.svihej.cz/ 

https://portal.svihej.cz/


6 

NOVOROČNÍ SETKÁNÍ  
 
 

Zveme Vás  1. ledna 2024 v 16:30
 
hodin  

na prostranství před obecním úřadem  

na přivítání nového roku 2024.  

Nezapomeňte si s sebou vzít hrníčky  

na novoroční přípitek. 

Těší se na Vás rada obce. 



7 

úterý 9.1., středa 10.1. a čtvrtek 11.1. 
 

v otevírací dobu obecního úřadu Rybí 
 

na obecním úřadě Rybí 



8 

ZAPISOVÁNÍ LÉKŮ A TLAK SI MŮŽETE NECHAT ZMĚŘIT v úterý 2. ledna a na 
konci měsíce v pondělí 29. ledna v konzultační místnosti lékaře na obecním úřadě 
v době od 9:30 - 10:00.          
   
ZAPISOVÁNÍ LÉKŮ se bude konat v pondělí  15. ledna ve stejnou dobu. 

KLUB ŽEN  zve své členky ve středu 3. ledna do přísálí Besedy v 17:00 hod.   

Vážení občané, 
 

ve dnech 1. až 14. ledna 2024  bude probíhat na 

území obce Rybí 

TŘIKRÁLOVÁ SBÍRKA.  
 

 

 V této době u Vašich dveří zaklepou za zpěvu 
koledy tři králové, jenž se Vám prokážou platnou 
průkazkou.  
 
Peněžité dary, které věnujete do sbírky, budou použity 
k podpoře zdravotních a sociálních projektů.  
 

Věříme ve Vaši štědrost a dobrosrdečnost. 

Mockrát Vám děkujeme.    
               

                 Pracovníci Charity 
Kopřivnice 

Myslivecké sdružení Rybí pořádá tradiční 

MYSLIVECKÝ PLES  
v pátek 19. ledna v sále Besedy.  

Začátek v 19 hodin.  
Hudba MARASBANDA. 

Pestrá myslivecká kuchyně a bohatá tombola. 
Vstupné 100 Kč. 

Srdečně zvou myslivci 

č.ú. 66008822/0800 
 

v.s. 777988009 



9 

Sbor dobrovolných hasičů Rybí  
zve všechny milovníky dobré zábavy na  

 

HASIČSKÝ  KONČINOVÝ  PLES,  
 

který se koná v sobotu 10. února od 19 hodin  
v sále Besedy. 

                                                    
  Na Vaši účast se těší hasiči. 

Obec Rybí zve všechny děti a rodiče na  

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES 

v sobotu 2. března 2024 od 14:00 hodin 

do sálu kulturního domu Beseda. 
 

Čekají na Vás - karnevalové hry a soutěže 

 - občerstvení. 

Jste srdečně zváni 



10 

POPELNICE  za vývoz 1 ks popelnice opatřené QR kódem bude účtována částka 
0,90Kč/l (Kovová popelnice má objem 110 l a plastová 120 l) Platba za 
vývoz popelnic bude účtována pololetně (za první pololetí v červenci 
2024 a za druhé pololetí v lednu 2025) Platba bude možná na účet obce 
č. 1766493309/0800 nebo v hotovosti (i kartou) na Obecním úřadě Rybí.   

 
ŽLUTÝ PYTEL  na vývoz průhledných plastů    zdarma 
  (vývoz poslední čtvrtek v měsíci) 
 
ZA  PSA (hradí se do konce února 2024 v  hotovosti na obecním úřadu nebo 

na účet obce   č. 1766493309/0800)   
* za prvního psa 120 Kč 
* za druhého a každého dalšího psa (téhož majitele)  300 Kč 
 
ROČNÍ  ČLENSKÝ  POPLATEK  V OBECNÍ KNIHOVNĚ: 
 děti do 18-ti let a studenti 20 Kč 
 dospělí 50 Kč. 
 
ZPRAVODAJ zdarma 

 

všem občanům, jejichž nemovitost je napojena na kanalizaci 
v majetku obce. 

 

Pro rok 2024 je cena stočného stanovena ve výši 5 Kč/m
3
. V obci stanovujeme 

množství spotřebované vody v domácnostech dle směrných čísel roční spotřeby vody, 
kde je uvedeno, že na jednoho obyvatele bytu s tekoucí teplou vodou připadá 35 m

3 

vody/rok. Cena stočného na jednoho obyvatele pro rok 2024 je 175 Kč.              
Dle smlouvy můžete uhradit stočné bezhotovostní formou na účet obce                       
č. 1766493309/0800, jako variabilní symbol uvedete číslo smlouvy nebo číslo popisné, 
do poznámky uvést = stočné, nebo platbu je možné uskutečnit složením hotovosti do 
pokladny na obecním úřadě. Platba je splatná k 31. 10. 2024. 

 

3.600 Kč / rok /1 ČOV   (pozor, splatnost do 31.3.2024)  
 
nebo 300 Kč / měsíčně 
 převodním příkazem ve prospěch účtu obce Rybí č. 1766493309/0800,  
 variabilní symbol = číslo popisné, do poznámky uvést = poplatek čistička 
 
 Složením hotovosti do pokladny nebo platba kartou na Obecním úřadě v Rybí. 
 
 



11 

Ze zasedání rady obce  
V měsíci prosinci rada obce  

schválila:  
 podle zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, § 28, odst. 1 a 

dále podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích §102, odst. 2 písm. b) 
 rozpočet na rok 2024 ZŠ Adolfa Zábranského Rybí, p. o. 
 střednědobý výhled rozpočtu na roky 2025 a 2026 ZŠ Adolfa Zábranského Rybí, p. o. 

 podle zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, § 28, odst. 1 a 
dále podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích §102, odst. 2 písm. b) 
 rozpočet na rok 2024 Mateřské školy Rybí, p. o. 
 střednědobý výhled rozpočtu na roky 2025 a 2026 Mateřské školy Rybí, p. o. 

 rozpočtové opatření č. 9 
 příkazní smlouvu na zpracování a podání záměru pro MAS Lašsko (1. fáze) – projekt: 

„Pořízení techniky pro jednotku SDH Rybí – dopravní automobil“ mezi ITM, institut pro 
vzdělávání a poradenství, s.r.o. se sídlem Husinecká 903/10, Praha 3 a Obcí Rybí  

 příkazní smlouvu na zpracování a podání žádosti o dotaci přes portál IS KP21+ (2. fáze) – 
projekt: „Pořízení techniky pro jednotku SDH Rybí – dopravní automobil“ mezi ITM, institut 
pro vzdělávání a poradenství, s.r.o. se sídlem Husinecká 903/10, 130 00 Praha 3 a Obcí 
Rybí  

 uzavření darovací smlouvy mezi Obcí Rybí a Místní organizací KDU-ČSL Rybí na úhradu 
nákladů spojených s pořádáním Adventního koncertu 

 uzavření Smlouvy o poskytování pracovnělékařských služeb mezí firmou Dům lékařů, a.s. 
se sídlem Bezručova 413/2,  Nový Jičín, (Poskytovatel) a Obcí Rybí (Objednatel) na dobu 
určitou do 31.12.2026. 

 termín a program 6. zasedání zastupitelstva obce Rybí v pátek 15. prosince 2023 v 17:00 
hod v sále kulturního domu Beseda. 

 poskytnutí finančního daru neziskové organizaci České centrum signálních zvířat, z.s. se 
sídlem Dostojevského 1387/5, 741 01 Nový Jičín 

 vítěze veřejné zakázky „Výměna oken v objektu č.p. 403, Rybí“ firmu VYSOT s.r.o. se 
sídlem Kunín 105, s cenovou nabídkou 190.255,20 Kč vč. DPH a uzavření smlouvy o dílo na 
montáž plastových oken OTHERM v budově moštárny 

 pronájem místnosti k podnikání v přízemí multifunkční budovy č.p. 380 a to za podmínky: 
úhrada 100,- Kč/1 den. Prostor bude pronajat každý čtvrtek za účelem poskytování 
fyzioterapeutických služeb 

 DODATEK č. 3 Smlouvy o poskytnutí programového vybavení značky DATACENTRUM a 
jeho servisu  

 vyřazení majetku MŠ Rybí dle seznamu ze dne 8.12.2023, který je nedílnou součástí tohoto 
usnesení. Důvodem vyřazení je neopravitelnost. 

 rozpočtové opatření č. 10 
 
doporučila zastupitelstvu ke schválení: 
 poskytnutí účelově vázané dotace z rozpočtu obce Rybí na stavbu domovní čistírny 

odpadních vod k rodinnému domu Rybí č.p. 427 panu L.S., ve výši 30.000,- Kč. 
 poskytnutí účelově vázané dotace z rozpočtu obce Rybí na stavbu domovní čistírny 

odpadních vod k rodinnému domu Rybí č.p. 428 paní P.H. ve výši 25.432,- Kč. 
 Dodatek č. 1 ke Smlouvě o budoucí finanční spolupráci při realizaci projektu „Zajištění 

spolufinancování základní sítě sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou 
působností ORP Nový Jičín“ uzavřené dne 3.3.2020. 

 Dodatek č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Rybí uzavřené dne 
17.10.2023. 



12 

 zhodnocení volných finančních prostředků obce ve výši 4.000.000,- Kč 3měsíčním 
termínovaným vkladem u Komerční banky, a.s. 

 
vzala na vědomí  
 informaci o plánovaném kácení stromů kolem potoka Klimbach a pověřuje místostarostku 

informováním majitelů přilehlých pozemků. 
 informaci o podané žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu Odboru umění, knihoven a 

kreativních odvětví Ministerstva kultury ČR – projekt: „Veřejné informační služby knihoven“ 
 informaci Technických služeb města Nový Jičín o zvýšení sazby DPH za komunální odpady 

s platností od 1.1.2024 

schvaluje    doplnění programu o bod: „Projednání žádosti TJ Rybí z.s. o prodloužení termínu 
vyúčtování investiční dotace z rozpočtu obce Rybí“                        (11-0-0) 

 
schvaluje program  6. zasedání Zastupitelstva obce Rybí;                                        (11-0-0) 
schvaluje,   aby diskuse probíhala ke každému bodu programu zvlášť;                        (11-0-0) 
bere na vědomí usnesení přijaté na 5.zasedání Zastupitelstva obce Rybí dne 6.9.2023;                             

                   (11-0-0) 
schvaluje návrhovou komisi ve složení -  předseda Marie Janečková 

         další členové -  Pavlína Soukupová a Alena Kvitová 
    ověřovatelé zápisu – Martin Lapčík a Jana Kovaříková 

                      zapisovatelka -  Jana Marková                 (11-0-0) 
 
schvaluje v souladu s § 84 odst. 2 písm. c) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) 

ve znění pozdějších předpisů rozpočet obce Rybí pro rok 2024 dle projednaného 
materiálu: 
Příjmy:              24.676.800,- Kč 
Financování:      6.080.000,- Kč 
Výdaje:             30.756.800,- Kč 
Úplné znění rozpočtu obce Rybí na rok 2024 je nedílnou součástí tohoto usnesení. (11-0-0) 

 
bere na vědomí  zprávu o rozpočtových opatřeních přijatých radou obce v roce 2023                          
                       (11-0-0) 
schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce Rybí na rok 2023 panu K.K., bytem Ostrava – 

Bělský Les na stavbu DČOV v Rybí č.p 74 ve výši 30.000,- Kč a uzavření smlouvy.  (11-0-0) 

 

schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce Rybí na rok 2023 panu L.S., bytem Rybí č.p. 

427 na stavbu DČOV ve výši 30.000,- Kč a uzavření smlouvy.                                   (10-0-1) 

 
 

Ze zasedání  

 zastupitelstva obce 
V pátek 15. prosince 2023 se v sále Besedy konalo 6. zasedání zastupitelstva obce, 
kterého se zúčastnilo11 členů zastupitelstva a 5 občanů. 
 

Zastupitelstvo na zasedání projednalo a přijalo toto usnesení: 



13 

schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce Rybí na rok 2023 paní P.H., bytem Rybí č.p. 
428, na stavbu DČOV ve výši 25.432,- Kč a uzavření smlouvy.                                    (11-0-0) 

 
schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Rybí o místním poplatku ze psů.                (11-0-0) 

 
schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Rybí o místním poplatku z užívání veřejného 

prostranství.                                                                       (11-0-0) 
 
schvaluje Obecně závaznou vyhlášku obce Rybí o místním poplatku za odkládání 

komunálního odpadu z nemovité věci.                                       (11-0-0) 
 
schvaluje aktualizaci Programu rozvoje obce Rybí na období 2023 - 2030                   (11-0-0) 
 
bere na vědomí Zprávu finančního výboru za rok 2023.                   (11-0-0) 
 
bere na vědomí Zprávu kontrolního výboru za rok 2023.                (11-0-0) 
 
schvaluje DODATEK č. 1 ke Smlouvě o budoucí finanční spolupráci při realizaci projektu 

„Zajištění spolufinancování základní sítě sociálních služeb ve správním obvodu obce 
s rozšířenou působností ORP Nový Jičín“                    (11-0-0) 

 
schvaluje DODATEK č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu Obce Rybí ze dne 

17.10.2023                         (11-0-0) 
 
schvaluje zhodnocení volných finančních prostředků obce ve výši 4.000.000,- Kč 3měsíčními 

termínovanými vklady u Komerční banky, a.s. od ledna 2024  
a pověřuje starostku podpisem smlouvy.                   (11-0-0) 
 
schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi Obcí Rybí a SDH Rybí, z.s. ve výši 15.000,- Kč na 

částečnou úhradu nákladů spojených s hudební produkcí na Krmášové zábavě 2023       
                    (11-0-0) 

 
zamítá žádost o odkup pozemku parc. č. 1663/1 v k.ú. Rybí.                       (11-0-0) 
 
schvaluje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy darovací č. NJ/474/i/2023/Ja mezi 

Moravskoslezským krajem se sídlem ul. 28. října 117, 702 18 Ostrava a Obcí Rybí se 
sídlem Rybí č.p. 380                                   (11-0-0) 

 
bere na vědomí informaci o postupu pořizování Změny č. 1 územního plánu Rybí ve znění 

přeloženém prostřednictvím důvodové zprávy                          (11-0-0) 
 
schvaluje  předání věci o neplnění smlouvy o dílo projekční kanceláře Atelier Archplan 

Ostrava s.r.o. ze dne 16.9.2022 Advokátní kanceláři FRANK BOLD Brno, aby obec Rybí v 
této věci zastupovala.                            (11-0-0) 

 
schvaluje prodloužení termínu vyúčtování individuální investiční dotace pro TJ Rybí 

z rozpočtu obce Rybí do 30.6.2024 a uzavření Dodatku č. 1 Veřejnoprávní smlouvy po 
poskytnutí individuální investiční dotace z rozpočtu obce Rybí.               (11-0-0) 

 
bere na vědomí  informace starostky.               (11-0-0) 

 



14 

Věrka Šustalová, knihovnice 

Z. Pospíšilová     Vystrašený zajíček 
     Anetka, Matěj a jejich kamarád Bořek objeví ve křoví na sídlišti králíka. Matějův 
tatínek však dětem vysvětlí, že to není králík, ale divoký zajíc. Ihned zavolají do 
záchranné stanice, aby jim poradili jak mu pomoci. Podaří se zajíčka zachránit? 
 
     P. Radosta      Ztracen v zemi mamutů 
     V této knížce se vrací drsná doba neohrožených lovců srstnatých obrů. Tehdy byla 
k přežití nezbytná odvaha, houževnatost a znalost přírody. A právě to charakterizuje 
chlapce Niama a jeho sestru Žíni, která se sama vydá hledat bratra ztraceného 
v nehostinné krajině. 
 
     M. Dopitová      Křídla vážky 
     Elena se nesnáší s novou partnerkou svého otce a přestěhuje se k matce na vesnici. 
Díky novým kamarádům se seznámí s partou místních kluků, o kterých se povídá, že 
s dívkami si jen zahrávají a sbírají je jako trofeje. Patří k nim i sympatický spolužák 
Tadeáš, který stejně jako ona miluje knihy a skvěle se s ním povídá? 
 

L. Zibura      Všechny cesty vedou do Santiaga 
     Autor poprvé putoval do Santiaga de Compostela ve svých osmnácti letech a teď se 
do Španělska vydává znovu. Za vzpomínkami, dobrodružstvím a příběhy poutníků 
z celého světa. Přidejte se k nim a ponořte se do vyprávění plného humoru a přátelství 
mezi lidmi, kteří se nikdy neviděli. 
 
     I. Fajnorová      Emilka 
     Emilka přišla na svět za první republiky na dědině nedaleko Brna a tento kraj nikdy 
neopustila. Její život byl protkán radostmi i bolestmi obyčejného člověka, ale nikdy 
neztratila sílu jim statečně čelit. Tento román je o opravdové lidskosti, o kráse čirého 
dobra a o duších obyčejných lidí, jejichž příběhy známe i ze svého vlastního okolí. 
 
     H. M. Körnerová     Setkání v Opeře 
     Sňatek Simoniných rodičů byl spojen se skandálem, únosem a znepřátelením zbytku 
rodiny. Dospělá Simona nepřátelství ignoruje a žádá matčinu sestru o pomoc před 
vynuceným sňatkem. Pařížská společnost na sklonku devatenáctého století je přísně 
konvenční, a proto její plány nemusí být úspěšné… 
 
     J. Březina      Promlčení 
     Když se k jednomu spisu o podezřelém úmrtí připojí druhý, rozhodne se mladý 
detektiv Tomáš Volf vyzpovídat člověka, který se tehdy vyšetřování účastnil: bývalého 
úředníka ministerstva vnitra. Prostřednictvím jeho vzpomínek se snaží získat informace, 
které ze složek záhadně zmizely. Jak hluboko do minulosti se musí ponořit, aby odhalil, 
komu kdysi prošly dvě vraždy? 
 

  



15 

Vážení občané, milé děti. 

 

Chtěla bych se s Vámi touto cestou rozloučit. Bylo mi tu v naší školce moc hezky a 

budu na Vás všechny vždy vzpomínat. Vždyť jsem tu mezi Vámi strávila více než 40 

krásných let. Za tu dobu jsem poznala nejen rodiče, ale i prarodiče dětí z naší školky a 

celou řadu občanů obce. Musím říct, že jsem vždy měla veliké štěstí na dobré lidi kolem 

sebe. Ať to byly mé kolegyně, starostové, zastupitelé a samozřejmě i Vy. Má práce s 

Vámi tady byla moc hezká a budu na ta léta ráda vzpomínat. 

 

Ještě jednou Vám všem děkuji a přeji v novém roce 2024 pevné zdraví, štěstí a 

spoustu krásných chvil s těmi, které máte rádi. 

                                          Mirka Gilarová 

 

STŘÍPKY Z MATEŘINKY 
PROSINEC 

 
Prosinec nás překvapil sněhovou nadílkou a my jsme ji pořádně 

využili! Boby a sáňky jezdily jako o závod nejen na naší zahradě, 

ale prověřily svou odolnost i v Potůčkách. Stavěli jsme sněhuláky, koulovali se a chodili 

na pravidelné procházky do přírody. Jenom je velká škoda, že ten sníh dlouho 

nevydržel… 

Pořádně jsme se připravovali na Mikulášskou besídku – krášlili jsme školku, napekli 4 

druhy cukroví a pořádně nacvičovali. To proto, aby se Vám a Mikulášovi i s jeho 

doprovodem u nás  líbilo a hlavně, co kdyby nám i něco přinesl? 

 Záznam z naší besídky si můžete prohlédnout na  https://youtu.be/Xj1cvPh-2l4. 

V keramice se nám daří a své výtvory už jsme si vzali domů. V angličtině skvěle 

pokračujeme a občas si mezi sebou prohodíme i nějaké to anglické slovíčko, to aby 

všichni slyšeli, jak nám to jde. 

Naše milá paní ředitelka Mirka Gilarová nám odchází na zasloužený odpočinek a my jí 

přejeme jenom krásné dny plné klidu a hlavně pevné zdravíčko.   

A přijďte se na nás někdy podívat!! 

Poslední týden jsme si povídali o vánočních zvycích, o stromečku a dárcích a také o 

přáních. Takže i Vám všem přejeme hezké a veselé Vánoce, hodně zdraví, štěstí, lásky 

a pohody v novém roce 2024. 

Mějte se krásně! 

 

Vaši školkoví kamarádi 

MŠ 

https://youtu.be/Xj1cvPh-2l4


16 

Zprávičky ze školičky 
Rok se s rokem sešel a jsme zase na prahu toho nového. 

V prosinci jsme uskutečnili dvě akce. 
Tradiční zahájení adventu v pátek 1. prosince, 
který se opět velmi vydařil. Děti si pod vedením 
vyučujících připravily krásné vystoupení na téma 
„Krok za krokem celým rokem“, připravily pěkné 
výrobky na jarmark a dospělí se postarali o 
občerstvení jak pro děti, tak pro dospělé.  

 
 
 
 
 
 



17 

Návštěva interaktivní expozice v N. Jičíně 
 

V úterý 19.12. jsme navštívili naučnou interaktivní 

expozici v Novém Jičíně. Nejdříve jsme se hravou formou 

dověděli o životě vojevůdce generála Laudona. Děti si 

vyzkoušely dobové oblečení, výzbroj a výstroj a zahrály si 

zábavné či bojové hry. 

V expozici klobouků věnované procesu výroby klobouků 

a historii kloboučnictví jsme si mohli vyzkoušet přes 400 

různých modelů klobouků. 

Poté jsme se prošli po vánočně vyzdobeném náměstí a trzích.  
 
 
 



18 

   

2. prosinec 
Uvnitř spí veliký drak, 
červený je jako rak. 
Když vyletí modře bliká, 
občas nahlas zanaříká. 

3. prosinec 
Stojí domek na poli, 
snad tě nožky nebolí. 
Nedaleko od rybníka 
už na tebe trojka bliká. 

4. prosinec 
Najít tohle bude dřina,  
ale potom bude psina.  
S láskyplnou péčí, 
zvířátka tu léčí. 

V prosinci proběhla v naší obci velmi úspěšná akce – VENKOVNÍ ADVENTNÍ 
KALENDÁŘ. Každý den se na jednom místě v obci rozsvítila číslice z adventního 
kalendáře a děti na tomto místě našly v adventní truhličce sladký poklad, indicii 
v podobě básničky, kam mají jít hledat poklad následující den, a také šifru do tajenky, za 
kterou na konci hry získaly odměnu. Do hry se postupně zapojilo na 60 dětí a také 
spousta dospělých. Celá hra se tak stala příležitostí krásných adventních setkání pro 
celé rodiny. Chtěli bychom poděkovat organizátorům (Marii Janečkové, Tondovi 
Kudělkovi, Martině Cochlarové a Janě Honešové) a také všem, kteří se do hry zapojili a 
připravili místo pro poklad, někteří i s občerstvením – tam bramborák, tam špekáčky, 
tam svařák… zkrátka bylo to moc fajn.  
Pro Vaše pobavení publikujeme mapu a kompletní seznam indicií (básniček, které složil 
Tonda Kudělka). Tak schválně – našli byste podle nich všechny domy z venkovního 
adventního kalendáře? 
 



19 

8. prosinec 
Nedaleko cyklostezky, 
stojí domek a sklep hezký.  
Světlo ať vás provází, 
a bicykl vás nesrazí. 
 
 
11. prosinec 
Jedenáctka už dnes čeká, 
zda tam bude, to nás leká. 
Lamátka tam kolem běhají, 
pomůžou těm, co poklad 
hledají.  

9. prosinec 
Kozičky se kolem pasou,  
oko žasne nad tou krásou. 
Pod Polďákem mečí, 
asi jim to svědčí. 
 
 
12. prosinec 
Na Puntík tam cesta vede,  
dolů se pak dobře jede. 
V domečku je pár pušek 
a vedoucí Světlušek. 

10. prosinec 
Od soutoku dvou potoků, 
běž podél živého plotu. 
Na rozcestí se vlevo dej 
a na školku vzpomínej.  
 
 
13. prosinec 
Koledy tu znějí dnes, 
jdou slyšet až do nebes.  
Neboj se a zazpívej, 
čajem se pak zahřívej.  
 

14. prosinec 
Teď do kopečku - není velký, 
bydlí tady v úlech včelky 
Čtrnáctku tu najdeš hned, 
od Sluněnky lízneš med. 
 
 
17. prosinec 
Vím ze starých letopisů,  
že plány byly jak pro Pisu. 
Byla to pak velká dřina,  
aby v Rybím stála vzpříma.  

15. prosinec 
Dnes se projdeš až na Kúty, 
můžeš chodit neobutý. 
Trpaslíček na vozíčku,  
sádrovou měl jen nožičku.  
 
 
18. prosinec 
Zleva bláto, zprava bláto, 
gumáky dej dětem táto.  
Vánoce se kvapem blíží, 
starosti ty mnohé tíží.  
 

16. prosinec 
U zahrad hydrant trčí, 
auta si kolem frčí.  
V Yellowstonském parku 
smutek,  
Méďa Béďa už jim utek. 
 
19. prosinec 
Makytím jdi vzhůru, 
na večerní tůru. 
Partner možná napoví, 
kdo tu pekl cukroví.  

20. prosinec 
Po Makytí jde se dál, 
vedle bydlí sám pan král. 
Neskákej tu po stole, 
budeš za trest po škole.  
 
 
22. prosinec 
Není tady zámek z trní, 
pejsek si za plotem vrní. 
Ke kapličce dojdeš lehce,  
nebo se ti dnes už nechce? 
 

21. prosinec 
Lyže sviští, vržou pomy, 
číslo není mezi domy.  
Ten kdo nemá Filipa, 
tak se vůbec nechytá.  
 
 
23. prosinec 
Za domečkem pět oveček. 
rychle vyjdi na kopeček. 
Od zastávky kousek dál, 
švec tu boty spravoval.  
 

5. prosinec 
Když chceš svaly míti,  
musíš tady jíti. 
Muži, ženy taky děcka, 
cvičení je prostě pecka. 

6. prosinec 
Šestka zavede tě v kraje, 
kde se blízko fotbal hraje. 
Myslím si, že už to máš, 
když svátek slaví Mikuláš. 

7. prosinec 
Kousek vedle kapličky, 
je ve tvaru jedničky. 
Nedávno tu byla louka,  
teď sedmička z okna kouká. 



20 

 Na základě usnesení představenstva akciové společnosti SmVaK byly v souladu 
s platnou legislativou schváleny nové ceny vodného a stočného s účinností od             
1. ledna 2024 takto: 

            Cena v Kč / m
3 

Voda pitná (vodné)                59,99 Kč/ m
3 
(bez DPH)         67,19 Kč (vč. 12% DPH) 

    

RYBSKÝ   ZPRAVODAJ    č. 1/2024. Periodický tisk územního samosprávného celku.   
Vychází 1x měsíčně v nákladu 470 výtisků. Vydal  Obecní úřad Rybí,  Rybí č. p. 380  dne  29.12.2023 

 Připravila  Jana Marková. Telefon / fax: 556 760 181. IČ: 00600741.  
E-mail adresa: obec@rybi.cz.  Webové stránky obce: www.rybi.cz.  

Evidenční číslo zpravodaje:  MK  ČR E 10143.   
Pro Rybjany zdarma jinak 5 Kč za jeden výtisk.     Tisk: Obecní úřad Rybí                    XXXII. ročník          

Obecní úřad si vyhrazuje právo výběru příspěvků do zpravodaje.      
 Uzávěrka každého čísla: 25. den v měsíci 

Vám všem, kteří pečujete  
o babky a staříky,  

tímto Vám vyjadřujeme  
naše velké DÍKY ! 

 
Přejeme Vám v novém roce 

hodně  štěstí, zdraví. 
Za tu Vaší práci s námi 
máme Vás moc rádi.  

 
Myjete nás, koupete nás,  

děláte nám všecko. 
Vždyť my na ty staré roky 

jsme jak malé děcko. 
 

A Vy všechnu práci s námi  
zvládáte tak hravě. 

Vždyť Vy nás opatrujete 
jako oko v hlavě. 

 
I když je pryč naše mládí, 

pořád ještě žijem rádi.  
Jsme jak malé dětičky,  

vděčni za den každičký. 
Dědkové a babičky.  

 
Láďa Kletenský 

mailto:obec@rybi.cz
http://www.rybi.cz/

